
DECRETO N.  1426 Del 22/01/2024

Identificativo Atto n.   10

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  ISTRUTTORI  RELATIVI  ALLE  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE  PRESENTATE  SULL’INVITO  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  DI
OPERATORI ACCREDITATI PER I SERVIZI AL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DEL
SERVIZIO DI ORIENTAMENTO SPECIALISTICO ALL’INTERNO DEL PROGETTO PER IL
RECUPERO  ED  IL  RIORIENTAMENTO  DEI  DROP-OUT  UNIVERSITARI  DI  CUI  AL
DECRETO N. 19552 DEL 01/12/2023

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 4  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELL'U.O. 
ISTRUZIONE, PARITÀ EDUCATIVA E FILIERA FORMATIVA 

VISTI: 
• il  D.P.C.M. 25 gennaio 2008,  con il  quale sono state adottate le linee guida per la

riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  e  la
costituzione degli  Istituti  Tecnici  Superiori,  che,  all’art.  11,  attribuisce alle  Regioni  la
competenza nella programmazione territoriale dell’offerta formativa ITS; 

• la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema terziario del
sistema tecnologico superiore” che si pone come obiettivi di:
o promuovere l’occupazione,  in  particolare giovanile  e rafforzare le  condizioni
per  lo  sviluppo di  un'economia ad alta  intensità di  conoscenza in  coerenza con i
parametri europei; 
o potenziare e ampliare la formazione professionalizzante di tecnici superiori per
assicurare,  con  continuità,  l'offerta  di  tecnici  superiori  a  livello  post-secondario  in
relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle politiche di
sviluppo industriale e tecnologico e di riconversione ecologica; 
o soddisfare  i  fabbisogni  formativi  in  relazione  alla  transizione  digitale,
all'innovazione, alla competitività e alla cultura, alla rivoluzione verde e alla transizione
ecologica nonché' alle infrastrutture per la mobilità sostenibile; 

VISTI:
• il D.Lgs. 14 settembre 2015, n.150 “Diposizioni per il riordino della normativa in materia di

servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10
dicembre 2014, n.183, che avvia la riforma dei servizi per il lavoro;

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 4 del 11.01.2018 relativo
alle  Linee  di  indirizzo  triennali  delle  azioni  di  politiche  attive  (2018-2020)  per
l’implementazione dei servizi per il lavoro a seguito delle intese raggiunte in sede di
Conferenza Stato-Regioni;

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021,  con  particolare  riferimento  alla  Misura  5,
Componente 1, Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione”;

VISTE: 
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di istruzione

e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5
ottobre 2015, n. 30;

• la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia”
come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018; 

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  n.  XI/4806  del  31  maggio  2021  con  cui  è  stato

1



approvato il “Piano di azione per lo sviluppo del sistema di istruzione tecnica superiore di
Regione Lombardia nel triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il PNRR”;

RICHIAMATI, inoltre: 
• la D.G.R n. XI/6696 del 18 luglio 2022 “Procedure e requisiti per l’accreditamento degli

operatori  pubblici  e  privati  per  l’erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e  formazione
professionale nonché dei servizi per il lavoro – Revoca delle D.G.R.: 26 ottobre 2011 - N.
IX/2412, N. XI/2861 del 18 2 febbraio 2020 e N. XI/5030 del 12 luglio 2021; 

• il D.D.U.O. n. 14056 del 3 ottobre 2022 con il quale sono stati approvati i requisiti e le
modalità operative per la richiesta di iscrizione all’Albo regionale degli accreditati per
servizi al lavoro in attuazione della DGR n. XI/6696 del 18 luglio 2022; 

RICHIAMATA, infine, la Delibera di Giunta n. XI/7476 del 30 novembre 2022 con cui è stato
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia, Comitato Regionale
di  Coordinamento  delle  Università  Lombarde,  Rete  ITS  Lombardia  e  Confindustria
Lombardia  per  il  recupero  e  il  riorientamento  dei  drop-out  universitari,  la  promozione
dell’Istruzione Tecnologica Superiore e la costituzione di un sistema informativo di analisi e
monitoraggio delle dinamiche occupazionali dei laureati;

DATO ATTO che il richiamato Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto in data 01/06/2023; 

RICHIAMATA la successiva DGR XII/415 del 05/06/2023 con cui sono stati approvati i criteri
per la costituzione di un elenco di operatori accreditati al lavoro e la realizzazione del
programma di counseling per il riorientamento agli studi dei drop-out universitari, in cui si
prevede che l’iniziativa denominata “Progetto pilota per il recupero e il riorientamento dei
drop-out universitari” si articola in due fasi:

 Fase 1 – Invito per la raccolta di manifestazione di interesse
 Fase 2 - Finanziamento del servizio “Programma di counseling per il riorientamento
agli studi”

RICHIAMATO il Decreto n. 19552 del 01/12/2023 con cui è stato approvato l’Invito rivolto
agli operatori accreditati per i servizi al lavoro per la raccolta di manifestazioni di interesse
per la realizzazione del servizio di orientamento specialistico all’interno del progetto per il
recupero ed il riorientamento dei drop-out universitari;

DATO ATTO che l’Invito sopra richiamato stabilisce che 
• “La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  presentata,  come  prima  finestra

temporale, dalla data di pubblicazione del presente Invito sul BURL e fino alle ore 12:00
del  29/12/2023,  tramite  la  trasmissione  per  Posta  Elettronica  Certificata  –  PEC
all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it”. 

• Al  fine di  acquisire ulteriori  disponibilità,  sarà comunque possibile presentare nuove

2

mailto:lavoro@pec.regione.lombardia.it


manifestazioni  di  interesse  oltre  il  termine  del  29/12/2023  che  saranno  esaminate
secondo quanto previsto al paragrafo B.2 Istruttoria di ammissibilità formale e tecnica.

PRESO ATTO che:
• entro il termine del 29/12/2023, sono pervenute 49 manifestazioni di interesse;
• è  pervenuta  in  data  04/01/2024  –  prot.  E1.2024.0004319  del  08/01/2024  la

manifestazione di interesse della Società  ARKIGEST SRL;

VISTO  che  le  manifestazioni  presentate  sono  state  sottoposte  all’istruttoria  formale  e
tecnica,  da  parte  degli  uffici  dell’U.O.  Istruzione,  parità  educativa  e  filiera  formativa
secondo le condizioni previste dall’Invito al paragrafo B2;

RITENUTO, pertanto,  di  approvare  gli  esiti  istruttori  delle  manifestazioni  proposte  come
risultante dall’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che gli Operatori risultati ammessi nel presente elenco potranno partecipare
alla Fase II - Finanziamento del servizio “Programma di counseling per il riorientamento agli
studi” – per la realizzazione dei servizi indicati nell’Allegato A.1 dell’Invito; 

CONSIDERATO  che  l’Invito  prevede,  comunque,  la  possibilità  di  acquisire  ulteriori
disponibilità,  oltre  il  termine  del  29/12/2023  che  saranno  esaminate  secondo  quanto
previsto al paragrafo B.2 Istruttoria di ammissibilità formale e tecnica;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che lo
stanziamento approvato dalla DGR XII/415 del 05/06/2023 verrà assegnato secondo le
modalità che verranno definite nello specifico dispositivo della Fase 2 - Finanziamento del
servizio “Programma di counseling per il riorientamento agli studi;

RITENUTO,  inoltre, di disporre la pubblicazione della presente atto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Lombardia e sul sito web www.regione.lombardia.it;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla
DGR XII/415 del 05/06/2023;

VISTE la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 e i
Provvedimenti Organizzativi della XII legislatura; 

DECRETA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  gli  esiti  istruttori  delle  manifestazioni
presentate sull’Invito, approvato con il  Decreto n.  19552 del 01/12/2023,  rivolto agli

3

http://www.regione.lombardia.it/


operatori  accreditati  per  i  servizi  al  lavoro  per  la  realizzazione  del  servizio  di
orientamento specialistico all’interno del progetto per il recupero ed il riorientamento
dei  drop-out  universitari,  come  risultante  dall’Allegato  A,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  gli  Operatori  risultati  ammessi  nel  presente  elenco  potranno
partecipare alla Fase II - Finanziamento del servizio “Programma di counseling per il
riorientamento agli  studi”  –  per  la  realizzazione dei  servizi  indicati  nell’Allegato  A.1
dell’Invito;

3. di  dare  atto  che  l’Invito  prevede,  comunque,  la  possibilità  di  acquisire  ulteriori
disponibilità, oltre il termine del 29/12/2023 che saranno esaminate secondo quanto
previsto al paragrafo B.2 Istruttoria di ammissibilità formale e tecnica dell'Avviso;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che lo
stanziamento approvato dalla DGR XII/415 del 05/06/2023 verrà assegnato secondo le
modalità  che  saranno  definite  nello  specifico  dispositivo  relativo  alla  fase  2  del
progetto - Finanziamento del servizio “Programma di counseling per il riorientamento
agli studi;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia e sul sito web www.regione.lombardia.it;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

MILENA  BIANCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

